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Введение

Исследование проведено в Санкт-Петербургском Государственном

Университете в Лаборатории междисциплинарных исследований развития

человека при поддержке гранта РФФИ от 13.09.2020 № 20–313–90046\20,

руководитель Григоренко Е. Л., которая являлась руководителем аспирантуры до

момента прекращения ее трудовых отношений с СпбГУ 2022 году.

Диссертационное исследование направлено на изучение исполнительных

функций при печати на компьютере.

Письменная речь – это форма речи, связанная с выражением слов с

помощью графических обозначений. Письменная речь произвольна, поскольку

предполагает анализ и синтез как с грамматической, так и с фонетической и

синтаксической точек зрения. По мере развития компьютерных технологий

письменная речь становится все более распространенной, а в некоторых

профессиях может практически полностью заменить устную речь. Так дети,

начиная с 6 лет и ранее, могут печатать на планшетах или телефонах поисковые

запросы для детских каналов [102], а пожилые люди начинают осваивать новые

методы связи и общаются в социальных сетях [102]. Широкое распространение и

использование клавиатур повысило навык автоматизированной печати у

обычных пользователей до уровня опытных стенографисток [123]. Таким

образом, в наши дни становятся актуальными исследования письменной речи при

печати на компьютере и альтернативных устройствах. Их результаты могут найти

применение в различных практических областях: начиная от клинической

диагностики речевых или когнитивных нарушений и заканчивая разработкой

нейроинтерфейсов — устройств, помогающих респондентам управлять

компьютерными программами без участия мышечной активности [68; 108].

Большинство работ, посвященных психофизиологии печати, можно

разделить на три группы. Во–первых, они отвечают на вопрос, как взаимосвязаны

центральные и периферические отделы нервной системы при печати.
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Исследования в данной области направлены на разработку различных

теоретических и математических моделей печати [118]. Второй блок

исследований включает в себя работы, изучающие ингибирующие и

активационные процессы в мозге при различных способах печати [58]. Третьим

блоком исследований, наиболее часто встречающимся в литературе, является

изучение и разработка нетрадиционных способов печати, например,

нейроинтерфейсы, печать на сенсорной клавиатуре или печать с помощью

датчиков в ротовой полости [118].

Учитывая распространенность навыка печати в современном мире,

изучение данного феномена может дать ценную информацию об уровнях

иерархической работы нейрофизиологических систем при формировании

навыков и сознательной регуляции деятельности, т.е. об исполнительном

контроле деятельности [93]. В этом и заключается актуальность исследования.

Сравнительно недавний теоретический обзор современных исследований по

исполнительным функциям [4] иллюстрирует, что несмотря на обширный блок

исследований, проведенных на выборках детей младшего и среднего школьного

возраста, а также на пожилых людях, исследований периода молодости и средней

взрослости крайне ограниченное количество.

Предметом данного исследования являются исполнительные функции:

процессы функционирования рабочей памяти, исполнительного контроля, а

также процессы переключения и торможения.

Объектом исследования являются нейрофизиологические маркеры

исполнительных функций при печати.

Целью данного исследования является определить нейрофизиологические

корреляты исполнительных функций при печати.

Для реализации данной цели нами были поставлены следующие задачи:

1. Определить структуру взаимосвязей поведенческих
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показателей исполнительных функций измеренных психологическими

методиками.

2. Определить, какие поведенческие характеристики печати

(например, скорость, точность, количество ошибок) могут выступать

дополнительным фактором в моделях исполнительных функций при печати.

3. Оценить вклад уровня развития исполнительных

функций в поведенческие характеристики печати на компьютере.

4. Оценить вклад уровня развития рабочей памяти,

торможения и переключения внимания в особенности функционального состояния

головного мозга, выражающееся в спектральных характеристиках электрической

активности при печати припоминаемого текста.

5. Оценить вклад уровня развития исполнительных функций в

процессе формулирования предложений в особенности функционального

состояния головного мозга, выражающегося в спектральных характеристиках

электрической активности.

6. Сравнить функциональное состояние головного мозга,

выражающееся в спектральных характеристиках в процессе копирования и

формулирования предложений.

Исходя из вышеописанного можно сформулировать следующую гипотезу

исследования: cуществует модель, которая может наиболее эффективно описать

дисперсию активации мощностей альфа, бета и тета ритмов при печати на

компьютере через уровень исполнительных функций, память и выраженность

тормозных процессов, измеренных психологическими методиками.

В данном исследовании используются две методики для изучения уровня

развития исполнительных функций респондента: самоопросник «Краткая

шкала исполнительных функций» (BRIEF, Behavior Rating Inventory of Executive

Function) (BRIEF; [48] и универсальный невербальный тест интеллекта (UNIT-2,
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Universal Nonverbal Intelligence Test, Second Edition, [22]. Такой выбор

опосредован тем, что в литературе рекомендовано оценивать исполнительные

функции комбинацией опросников и методик [34]. Также, следу Также в

исследовании проводилось два психофизиологоческих эксперимента,

направленных на копирование и формулирование предложений. В процессе

экспериментов регистрировалась электроэнцефалограмма (ЭЭГ).

Новизна исследования состоит в изучении непосредственной динамики

психофизиологических процессов, отражающих работу иерархической системы

исполнительных функций при печати. Такой подход не просматривается в списке

доступных источников. Иерархическая система взаимодействия состоит из

отдельных элементов, которые функционируют в отношении один–ко–многим

[93]. Тем не менее, процессы когнитивной обработки в данной иерархии могут не

носить иерархический характер, а выполняться параллельно [64]. Например, при

печати механизмы формулирования предложения и набора слов могут

выполняться в одно время, поскольку эти действия задействуют разные

психические процессы и области головного мозга. Соответственно, данный

вопрос требует более углубленного изучения с точки зрения психофизиологии

печати.

Практическая и теоретическая значимость данного исследования

состоит в том, что свободная печать может быть повсеместно применена как в

диагностике различного рода речевых и моторных нарушений, так и в развитии

современных технологий, например, нейроинтерфейсов. Согласно

исследованиям, в процесс печати большой вклад вносят ИФ, и важным шагом на

пути их исследования будет разработка специфических экспериментов по их

изучению, включающих в себя дополнительную оценку ИФ с помощью

методик и опросников. В настоящее время достаточно много литературы

посвящено нейроинтерфейсам. В подобных исследованиях изучается

нейрональная активность при различных способах ввода информации (печать на

сенсорной панели, с помощью клавиатуры и т.д.). Чаще всего участникам
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предлагается копировать заданный текст или формулировать отдельные

предложения. Нами не было обнаружено исследований в области

нейроинтерфейсов, в которых использовалась свободная печать. Поскольку в

повседневной жизни чаще всего встречается свободная речь, так важно

рассматривать ее особенности в процессе разработки новейших технологий,

таких как нейроинтерфейсы, а также в задачах диагностики.

Степень достоверности и апробация результатов

Достоверность результатов обеспечивается корректным использованием

статистических методов (в т. ч. применением поправок на множественные

сравнения) и тщательным контролем факторов. Мы использовали следующие

методы контроля переменных: 1) случайное распределение участников по

группам; 2) рандомизация предъявления стимулов внутри каждого из

экспериментов; 13 4) автоматизация предъявления стимульного материала и

регистрации измеряемых показателей.

Результаты экспериментов обсуждались на следующих научных

конференциях:

- Дарья Момотенко с докладом «Психофизиология исполнительных функций

в процессе печати на компьютере» на Всероссийском Форуме Психологов

России, 28-30 сентября, 2022 года

- Дарья Момотенко с онлайн-докладом «Working memory during typing: EEG

study» на международной конференции «Neurowissenschaftliche

Nachwuchskonferenz» в 2021году

- Дарья Момотенко с онлайн-докладом «Predicatory capacity of beta activity

during typing: assessing the level of language development» на 20-ом Мировом

Конгрессе по Психофизиологии (20th World Congress of Psychophusiology) в 2021.

Подводя итог, можно сказать, что печать является примером

многоуровневой функциональной когнитивной деятельности, которая

затрагивает комплекс психических процессов, включающих в себя ИФ, т.е.

исполнительный контроль, рабочую память и когнитивную гибкость.
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Соответственно, исследование печати может стать одним из способов изучения

данных феноменов. Особенное внимание стоит уделить изучению

психофизиологии печати, поскольку подобные работы могут дать ценные

сведения о реализации иерархических систем в головном мозге.

Положения, выносимые на защиту

1. Чем более высокий уровень развития навыка торможения нервной системы,

и, как следствие, более эффективна работа тормозных процессов, тем выше

точность напечатанного предложения.

2. При копировании припоминаемого предложения наблюдается активация

альфа, бета и тета ритмов. Бета ритм иллюстрирует процесс обработки

информации и выдачи моторных команд, тогда как альфа и тета ритм

показывают баланс тормозных и активационных процессов. Во


[…]


демонстрируют лучший исполнительный контроль, поскольку высокий навык

печати требовал меньше когнитивных усилий и, соответственно, меньшей

активации процессов торможения, рабочей памяти и переключения. А также, при

формировании автоматизированного навыка, освобождается ресурс для

использования когнитивных функций для реализации других задач.

4. Наблюдались значимые различия в нейрональной активности между типами

экспериментов. В эксперименте по копированию предложений в альфа, бета и

тета ритмах мощность ниже, чем в экспериментах по формулированию

предложений. Разница в бета ритме может говорить, что копирование сложных,

бессмысленных предложений, которые требуют большой ресурсной нагрузки,

согласно теории рабочей памяти, в меньшей степени активируют бета ритмику,

возникающую в процессе решения сложных задач. Согласно имеющимся

данным, появление тета активности в фронтально–медиальной области при

копировании текста свидетельствует об общем повышении когнитивной нагрузки

в процессе печати.
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Заключение

Все задачи, поставленные в данном исследовании, были полностью

решены. Нами были изучены психофизиологические и поведенческие

особенности исполнительных функций в процессе печати и построены модели

исполнительных функций, согласно поставленной цели.

Научная значимость полученных результатов отражается в определении

психофизиологических паттернов исполнительных функций при печати. Печать

является сложным иерархическим процессом, в котором задействованы

исполнительные и моторные функции. Принципиальная разница между

копированием предложений и формулированием новых предложений в процессе

печати можно отследить по активации высокочастотных ритмов во фронтальных,

префронтальных и моторных областях. Зачастую печать, как процесс,

демонстрирует высокую нагрузку в премоторных и моторных областях, только

если респондентам дается дополнительная задача на печать [102]. При этом, если

речь идет о копировании текста или предложения, то, в связи с тем, что

деятельность достаточно автоматизирована, высокочастотная нагрузка

наблюдается в меньшей степени [72]. Соответственно, у респондентов, у которых

печать автоматизирована (согласно литературе, скорость печати при

копировании – выше 150 знаков в минуту, точность – выше 97%), возможно

изучать более сложные психические процессы при печати, которые также

задействованы в этом процессе. Согласно теории Логана и Крампа (2011) об

иерархических процессах при печати, данный инструмент можно использовать в

том числе для тренировки исполнительных функций, которые активно вовлечены

в процессы печати на всех этапах. Данное исследование продемонстрировало

высокий вклад исполнительного контроля, рабочей памяти, процессов

торможения и переключения в печать предложений, как в случае припоминания

заданных предложений, так и в ситуации формулирования предложений.

Моторный компонент, который задействован в данном иерархическом процессе

(моторная память), часто в литературе упоминается в качестве диагностики или
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при профилактике дегенеративных заболеваний. Данное исследование наглядно

проиллюстрировало вклад, который вносит в процесс печати уровень развития

различных исполнительных функций, что может говорить, что различные

тренажеры, основанные на печати, могут быть использованы для тренировки этих

функций. Практический вклад данного исследования может быть отражен в

полезности создания печатных тренажеров различного уровня сложности для

респондентов, у которых наблюдаются нарушения когнитивных или

исполнительных функций. Поскольку печать является распространенной

деятельностью, то подобные тренировки могут быть доступны практически

любым слоям населения.

Также, поскольку в настоящее время существует социальная проблема

трудности обучения печати на компьютере возрастных групп населения, то

популяризация информации о том, что данный вид деятельности может быть

рассмотрен как профилактика и укрепление когнитивных и исполнительных

функций, может повысить мотивацию пожилых людей к обучению.

Другим полярным блоком практической и социальной значимости может

быть разработка более совершенных способов печати, на основе полученных

результатов. Поскольку в данной работе была показаны взаимосвязь между

исполнительными функциями и печатью, то можно предполагать возможность

обучения нейросетей на основе полученных психофизиологических данных, что

и будет являться дальнейшей задачей автора.
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Приложение 1. Информированное согласие на исследование
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Приложение 2. Одобрение этического комитета.
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Приложение 3. Стимульный материал для ЭЭГ эксперимента

«Копирование предложений»

1. эй цирюльникъ ёжик выстриги да щетину ряхи сбрей феном вошь за печь

гони

2. шалящий фавн прикинул объём горячих звезд этих вьюжных царств

3. пиши зять съел яйцо ещё чан брюквы... эх - ждем фигу

4. флегматичная эта верблюдица жует у подъезда засыхающий горький

шиповник

5. эх взъярюсь толкну флегматика - дал бы щец жарчайших пётр

6. вступив в бой с шипящими змеями - эфой и гадюкой - маленький цепкий

храбрый ёж съел их

7. однажды съев фейхоа я как зацикленный ностальгирую всё чаще и больше

по этому чуду

8. расчешись. объявляю - туфли у камина где этот хищный ёж цаплю

задел

9. шифровальщица попросту забыла ряд ключевых множителей и тэгов

10. южно-эфиопский грач увел мышь за хобот на съезд ящериц

11. широкая электрификация южных губерний даст мощный толчок подъёму

сельского хозяйства

12. десь фабула объять не может всех эмоций — шепелявый скороход в юбке

тащит горячий мёд

13. художник-эксперт с компьютером всего лишь яйца в объёмный низкий

ящик чохом фасовал
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Приложение 4. Стимульный материал (слова) для ЭЭГ эксперимента

«Формулирование предложений»

1. после … до

2. читать

3. она

4. и … поэтому

5. несмотря на

6. в

7. быстро

8. наконец

9. если… то…

10. машина

11. третий

12. первый

13. прежде чем … в противном случае

14. потому что

15. самолет

16. лучший

17. вместо того, чтобы

18. готовить

19. когда

20. перед

21. даже … если

22. и … или

23. и

24. если
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Приложение 5. Стимульный материал (примеры изображений) для ЭЭГ

эксперимента «Формулирование предложений»
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Приложение 6. Форма опросника BRIEF-2
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