**Отзыв на диссертационное исследование Дарьи Момонтенко на тему:
«ПСИХОФИЗИОЛОГИЧЕСКИЕ ОСОБЕННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫХ ФУНКЦИЙ ПРИ
ПЕЧАТИ НА КОМПЬЮТЕРЕ»**

Работа посвящена актуальной теме: исследованию физиологических механизмов реализации речевых функций в процессе печати на компьютере. Физиологические модели психических и моторных функций человека лежат в основе новых технологий робототехники и знания о механизмах организации речи могут дать дополнительные данные для моделирования моторных актов, связанных с речевыми когнитивными функциями и связи их с функциями внимания. Данная тема также является актуальной в связи с появлением моделей искусственного интеллекта и повышения интереса к анализу текстов. Структура диссертации выполнена в традиционном стиле. Состоит из введения, теоретического анализа проблемы, описания материалов и методов, главы посвященной результатам исследования, обсуждению результатов, выводам и заключению. В работе используются 126 источников, из которых 121 на иностранном языке. Работа иллюстрирована 12 рисунками и имеет 5 приложений.

Теоретический анализ посвящен изучению работ, связывающих механизмы печати с функциями произвольного и непроизвольного внимания, которые в некоторых современных концепциях названы исполнительными функциями (Executive Functions). Так как в последние годы в рамках нейрокогнитивного подхода эти функции привлекали большое внимание исследователей, автор подробно приводит результаты данных исследований. Модель самого процесса печати, автор представляет как двухконтурную, где исполнительные функции управляют верхним контуром. В результате теоретического анализа возникают гипотезы о связи высокочастотных ритмов ЭЭГ во фронтальных областях коры ГМ, связанных с активизацией исполнительных функций.

Автор провела достаточно сложный эксперимент, включающий в себя измерение ЭЭГ в процессе набора текстов в разных условиях. В процессе исследования использовались также и результаты психодиагностических методов исследующих исполнительные функции и IQ человека. Можно рассматривать эту работу как задел для будущих исследований в области моделирования моторных функций человека.

Несмотря на достаточно короткий опыт в проведении психофизиологических исследований она подробно и обстоятельно проанализировала экспериментальные результаты, используя адекватные математические методы. Использование нетрадиционного для психологов ПО для анализа данных (R statistics) несколько усложнило выполнение анализа. В процессе работы Дарья проявила упорство в освоении нового материала, обстоятельность в проверке гипотез и интерпретации экспериментальных данных. На мой взгляд, она получила очень интересные результаты, которые способствуют пониманию физиологических механизмов порождения речи.

Диссертационное исследование Дарьи Момонтенко соответствует всем требованиям к такого рода работам и заслуживает отличной оценки.

Старший научный сотрудник кафедры
медицинской психологии и психофизиологии
кандидат психологических наук.

Горбунов И.А.

20.07.2023

ЛИЧНУЮ ПОДПИСЬ
И.А. Горбунова
ЗАВЕРЯЮ
ЗАМЕСТИТЕЛЬ НАЧАЛЬНИКА
УПРАВЛЕНИЯ КАДРОВ СПбГУ
Н.К. КОРЕЛЬСКАЯ